| Cnbraille

créer,
c'est dans
notre nature

Creuse * Nouvelle-Aquitaine

Service Public d'Assainissement

Rapport annuel sur le prix et la qualité

g T T T e e e e e e = 5
f f
i EXERCICE 2020 |
[ [}
i i e s s e s A

Dl 609/08/2020

Date de télétransmission : 28/09/2021
Date de réception préfecture : 28/09/2021

Rapport refalif au prix et a la qualité du service public d'assainissement collectif pour l'exercice 2019 présenté conformément 4 l'article | 2224-5 du

code général des collectivités territoriales.




1- Caractérisation technique du service public
1-1. Organisation administrative du service
1-2. Nombre d'abonnés au service
1-3. Volumes facturés
1-4. Conditions d'exploitation du service
[...]
en kg /j de DBO5 <ou =30 <ou =60 <a120
Nombre de contrbles 0 1 tous les 2 ans 1 par an 2 par an

N.B. : 12 kg/j de DBO5 = 200 équivalents habitant, 30 = 500, 60 = 1000 et 120 = 2000.

Les stations d'épuration :

A noter que les productions de boues des stations de type lagunage naturel ne sont données que lorsqu'une vidange a eu
lieux. Soit environ tous les 10 ans pour le premier bassin et environ tous les 20 ans pour les autres bassins.

Le SATESE 23 assure le controle des systémes d'assainissement communautaire.

Note : la production de boues théorique est calculée sur la base de

e Station d'épuration d'Auzances - Quartier route de Sarcelles

Type :

Commune d'implantation :

Lieu dit :

Lagunage naturel 3 bassins
AUZANCES
Coux - Parc animalier.
Capacité Nominale :
Date de mise en service :

199 eéquivalents habitant soit
nov-06

11.9 kg/jour de DBO5

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

A noter que des objectifs supérieures
étre fixés dans
d'autorisation ou de déclaration de la
station d'épuration concernée.

40 g de matiére séche par habitant et par jour

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydrauligue | Organique |DBO5 |DCO MES NTK PT
11/06/2008 159 13 87 74 94 67 | Abouod oo bion SBEAL::
10/03/2009 25 2 93 79 83 85 | bhic dehebranfmes i Embd202f
24/03/2011 31 3 32 50 7 B THOMIDE 1~
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres seches : Non connu.  (théorique: 0.33 )

l'arrété




Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'état général de la station est médiocre.
L'entretien du site est correct.
L'exploitation est a améliorer.
Le dégrilleur doit étre nettoyé plus régulierement.
Les géo-membranes des bassins sont percées et cloquées. L'eau part en infiltration dans le sol.
Il n'y a donc aucun rejet vers le milieu récepteur.
Cette station doit étre réhabilitee.

e Station d'épuration d'Auzances - Bourg
Type: Boues activées - Aération prolongée
Commune d'implantation :  AUZANCES
Lieu dit : Route du Moulin Pointu
Capacité Nominale : 4750 *équivalents habitant soit 285 kg/jour de DBO5
*Lige au fonctionnement d'un abattoir fermé en 2000 - Capacité de référence 1200 équivalents habitant.
Date de mise en service : janv-77

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique | Organique [DBO5 |[DCO MES NTK PT
10/03/2009 55 15 96.6 87.7 92.7 67.7 49.8 BEAU
06/04/2010 92 44 95 10 68 85 62 BEAU
01/10/2012 25 13 98 86 96 96 36 BEAU
24/09/2013 21 14 99 94 96 90 59 BEAU
09/04/2014 49 8 91 62 81 22 78 BEAU
09/06/2015 26 19 929 94 98 72 67 BEAU
19/04/2016 48.8 3.9 70 28 46 56 0 PLUIE
05/12/2017 70.3 7.9 92 69 77 85 77 NEIGE
24/02/2019 61 28 97 920 90 9 57 HUMIDE
16/09/2020 16 26 97 89 97 96 34 BEAU
03/12/2020 136.5 36.8 84 69 89 71 24 PLUIE

Note : arrivee d'eaux claires (pluie) d'ou résultat incohérent pour 2016
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches :
Tonnes de matiéres seches 3.8 (faible d0 a la mise en service) (theorique : 11.40 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23

Des points de conception et d'exploitation sont & améliorer.

Soucis d'etalonnage des débitmeétres et appareils de métrologie.
Quantité importante de sables constatée.

Panne de la déphosphatation et probléme de repport de la télegestion.
L'autosurveillance n'est pas validé, des travaux sont a prévoir.

e Station d'épuration de Basville
Type . Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation :  BASVILLE
Lieu dit: Bourg
Capacité Nominale : 160 équivalents habitant soit 9  kgl/jour de DBOS
Date de mise en service : 1989

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydrauligue | Organique |DBO5 |DCO |MES NTK PT

04/11/2010 15 3 82 Accusgale régeption en préfecture

023- 675 15-2021-148-BF
Dateges teletainsmission : 21
10/04/2012 146 39 70 Date@g récefftion préfecture : 28/0p/2021

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu.  (théorique: 1.08 )



Extrait du rapport annuel du SATESE 23
La station n'a pas fait 'objet d'un entretien régulier durant I'année.
Absence de grille au niveau du dégrilleur, la présence de végétation indésirable dans le déversoir d'orage et
I'absence de plague mince au niveau du canal de mesures.
Les lagunes présentent quelques dégradations liées a l'activité des ragondins. Les moines étaient hors
service a chaque visite évacuation par le trop plein du premier bassin)
Forte présence de lentilles. Faire une étude bathymétrique pour évaluer la quantité et la qualité des boues a
evacuer.
Le second bassin est alimenté par des eaux de sources et contient une quantité non negligeable de
potamots. La berge coté remblai présente un affaissement.
Concernant la sécurité du site et des équipements, il serait souhaitable de mettre en place des grilles de
type caillebotis sur les moines.
Par ailleurs, la quantité de bous stockée est visuellement trés importante. Il serait souhaitable d'effectuer
une bathymétrie pour évaluer la quantité et la qualite des boues a evacuer.
Pour ce qui est de la capacité épuratrice de la station, une analyse de sortie a montré un rejet conforme aux
normes en vigueur.

e Station d'épuration de Bellegarde en Marche
Type : Boues activées - Aération prolongée
Commune d'implantation :  Bellegarde en Marche
Lieu dit: Chemin de I'abattoir.
Capacité Nominale : 500 équivalents habitant soit 30 kgljour de DBOS
Date de mise en service : 1975

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique | Organique |DBO5 |DCO |MES NTK PT

24/08/2010 107 75 85 77 65 72 SEC
11/08/2011 150 225 95 84 78 54 SEC
20/09/2013 77 52 98 92 96 79 SEC
02/02/2015 251 43 91 79 91 90 PLUIE
10/05/2017 123 40 56 60 BEAU
21/10/2019 207 33 87 69 BT 27 PLUIE

Boues produites durant I'exercice en tonne de matieéres séches : 1.25 (théarique: 4.75 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'exploitation et I'entretien sont & améliorer.
Le fonctionnement du poste de relevage et de la recirculation sont a revoir.
Le brassage dans le bassin d'aération est a contréler. La turbine semble s'affaisser et brasse anormalement
conduisant a une sur-aération.
La gestion des boues est insatisfaisante. Absence de silo epaissiseur et difficulté de séchage sur les lits. Probable
foisonnement de boues filamenteuses.
Le clarificateur subit une forte dénitrification qui occasionne des départs de boues importants vers le milieu récepteur
accentués par des a-coups hydrauliques lors de precipitations.
Une pollution du milieu a été constatée par la police de I'eau en aolt (effluents de sortie de la station septique et
développement d'une zooglée dans le canal de sortie.

e Station d'épuration de Champagnat
Type: Boues activees - Aération prolongee
Commune d'implantation :  CHAMPAGNAT
Lieu dit: Route de la Prade - RD40
Capacité Nominale : 333 équivalents habitant soit 19.98 kgl/jour de DBO5
Date de mise en service : juil-81

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20210915-2021-148-BF
Date de télétransmission : 28/09/2021
Date de réception préfecture : 28/09/2021




Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique | Organique |DBO5 [DCO |MES NTK PT
28/02/2007 59 84 99 98 99 95 75 | HUMIDE |
13/10/2009 8 37 99 929 99 99 86 HUMIDE
17/05/2011 36 28 99 95 99 93 72 HUMIDE
25/07/2013 31 75 98 96 98 79 D HUMIDE
20/07/2015 20 28 >99 95 98 95 0 HUMIDE
20/12/2017 67 23 98 85 95 . 60 HUMIDE
06/11/2019 100 25 89 71 75 87 17 | HUMIDE
Boues produites durant I'exercice en tonne de matieres séches : 0.6 (thé&origue :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23

Visite ponctuelle de la police de I'eau en aolt, I'exploitation et la gestion des boues sont a améliorer.,
Le taux de boues étaient trés important sur les 8 premiers mois.
Changer la cloison siphoide périphérique du clarificateur.
Nettoyer le régulierment de canal de sortie et étancher la plaque de mesure de débit.
Le rejet était de bonne qualité lors de la campagne de mesures.

e Station d'épuration de Chard
Filtre a sable enterré

Type :

Commune d'implantation :

Lieu dit

Le bourg

Capacité Nominale :

Date de mise en service :

80 équivalents habitant soit
ao(t-08

CHARD

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

4.8 kgfjour de DBO5S

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique | Organique [DBO5 |DCO |[MES NTK PT
18/05/2010 13 4 98 92 96 96 HUMIDE
03/09/2012 25 31 98 90 76 65 CHAUD
Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches :
10 m3 a 1,5 % estimé de Siccité = 0,15 Tonnes de matiéres séches (théorique :

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien du site est I'exploitation sont satifaisants.
Le décanteur/digesteur est a curer.

1.20 )

0.14 )

La chasse d'alimentation des filtres fuit (flexible). Cette sistuation peut conduire au colmatage prématuré des filtres.

Le rejet répond aux exigences réglementaires mais présente une pollution azotée marquée.
Le milieur récepteur n'est pas impacte visuellement.

e Station d'épuration de Chénérailles
Type : Boues activées - Aération prolongée
Commune d'implantation : CHENERAILLES
Lieu dit: Chemin de la croix Champagne
Capacité Nominale : 1650 *équivalents habitant soit 98
*Lige au fonctionnement d'un abattoir fermé en 2000 - Capacité de référence 1200 équivalents habitant.
Date de mise en service : févr-80

kg/jour de DBO5S

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20210915-2021-148-BF
Date de télétransmission : 28/09/2021
Date de réception préfecture : 28/09/2021




Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydrauligue | Organique |DBO5 |DCO [MES NTK PT
07/05/2015 96 44 98.8 94.5 99 96.3 61.1 SEC
24/09/2015 39 10 97.7 86.2 88.5 88.7 0 SEC
18/05/2016 158 25 96.3 86.4 98.6 99.6 59.1 SEC
17/08/2016 29 16 929 95.9 98.1 97.8 9.79 SEC
03/05/2017 53 9 96.7 84.9 95.6 945 - SEC
30/11/2017 146 23 96.4 83.2 97.2 96.5 35.6 SEC
02/08/2018 34 22 99.1 95.5 98.6 96.9 89.6 SEC
06/12/2018 71 31 97 85 91 91 11 SEC
18/09/2019 66 96 100 98 99 98 75 BEAU
22/10/2019 225 11 85 48 81 86 0 PLUIE
30/06/2020 195 40 96 82.5 88.5 96.9 17.6 BEAU
24/11/2020 144 435 98 91 95 9 65 BEAU

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres seches :
Tonnes de matieres séches 3.0 (théorique : 766 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
Etat structurel vétuste. La qualité du rejet est bonne malgré un fonctionnement mediocre.
Charge hydraulique trés supérieure au nominal. La réduction des eaux claires parasites permanentes est a prioriser. I
serait judicieux de faire ces travaux sur le réseau et de changer la station.

Le prétraitement est bien entretenu.

Les extractions de boues sont insuffisantes. Le regard de dégazage est & nettoyer manuellement.
Nettoyer |la goulotte périphérique du clarificateur plus régulierement.

La bache de stockage était pleine et il conviendrait de remettre en service le silo épaississeur.

Le rejet répond aux exigences réglementaires.

e Station d'épuration de Dontreix
Type : Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation : DONTREIX
Lieu dit: Le Bourg RD4
Capacité Nominale : 120 équivalents habitant soit 7.2  kgl/jour de DBO5
Date de mise en service : sept-10

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité : (aucun réalisé au 31/12/10)

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEQO
Hydraulique | Organique |DBO5 |DCO |MES NTK PT

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres seches : Non connu.  (théorique: 0.64 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien du site et 'exploitation sont satisfaisants.
La partie prétraitement est correcte. Le déssableur doit &tre cure.
L'état structurel des bassins est convenable.

La qualité du rejet est satisfaisant tout au long de l'année. Il n'y a pas de rejet I'éte.
Il est conseillé de conventionner avec les communes pour l'exploitation de cette station.

e Station d'épuration de Fontaniéres
Type: Lagunage naturel 2 bassins
Commune d'implantation : FONTANIERES
Lieu dit: Route de Frédeval.
Capacité Nominale : 250 équivalents habitant soit 15 kg/jour de DBOS

Date de mise en service . 1999

Accusé de réception en préfecture
023-200067593-20210915-2021-148-BF
Date de télétransmission : 28/09/2021
Date de réception préfecture : 28/09/2021




Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydrauliqgue | Organique |DBO5 [DCO |MES NTK PT

24/08/2005 51 17 84 67 71 82 100 SEC
26/09/2007 189 67 81 63 49 37 33 PLUIE
04/11/2008 76 36 85 68 70 64 50 BEAU
26/05/2009 159 i 95 90 92 84 82 BEAU
10/06/2011 108 41 Rendement 100 % - Pas de rejet. BEAU
08/07/2013 103 44 87 73 53 85 80 BEAU
08/07/2015 39 53 96 90 98 82 63 CHAUD
24/04/2017 53 19 91 72 87 86 62 BEAU
23/10/2019 884 22 70 49 50 0 0 PLUIE

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu.  (théorique: 1.59 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien du site et I'exploitation sont satisfaisants.
Un diagnostic réseau était en cours durant I'année 2020.
La partie prétraitement est bien exploitée.
Les deux bassins de lagunage ont les berges dégradées par les ragondins. La régulation de ce nuisible doit &tre mise
en place toute l'année. Les berges doivent faire I'objet d'un enrochement de restructuration. Un trou se forme au niveau
du moined'entrée de la seconde lagune.
Le rejet est de bonne qualité et n'impacte pas le milieu récepteur.

e Station d'épuration de Lavaveix les mines
Type . Lagunage naturel 3 bassins
Commune d'implantation :  LAVAVEIX LES MINES
Lieu dit: Rue du stade
Capacité Nominale : 1000 équivalents habitant soit 54  kgl/jour de DBO5S
Date de mise en service : 2000

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validité :

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydrauligue [ Organique [DBO5 [DCO |MES NTK PT

30/06/2011 46 43 89 78 94 88 66 CHAUD
01/10/2012 61 47 87 75 89 84 62 SEC
12/06/2013 78 23 89 72 86 68 67 HUMIDE
16/06/2014 73 30 79 66 46 75 BEAU
23/03/2015 86 17 70 62 79 50 HUMIDE
30/05/2016 142 8 30 0 32 28 0 PLUIE
13/03/2017 62 8 93 68 97 55 45 HUMIDE
26/09/2018 100 36 100 100 100 100 100 SEC
04/09/2019 58 26 91 71 81 81 56 BEAU
20/11/2019 100 17 92 73 438 32 0 FROID
02/07/2020 52 39 99 91.2 81.2 84.4 83.5 BEAU
26/11/2020 98 42 98 92 93 70 67 BEAU

Boues produites durant I'exercice en tonne de matiéres séches : Non connu. (theorique : 7.17 )

Extrait du rapport annuel du SATESE 23
L'entretien du site est correct. Des loutons sont parqués dans I'enceinte du site pour la gestion des espaces verts.
L'exploitation est & améliorer.
Un diagnostic réseau et station est prévue a l'avenir.
Un cahier d'exploitation doit étre mis en place en 2021.
La parte prétraitement est mal entretenue générant une mise en charge du poste de refoulement et de la chambre a

vannes.
On observe sur le premier bassin de faibles remontées de boues. Une étude bathymétrique en vue d'un curage est a

faire.

Un curage est a prévoir, cependant, vu les dispositions introduites dans le ¢adre. de.Ja.Rapdémie et I'évolution
réglementaire en cours en matiére d'épandage, il est conseillé de mettre en attend %ﬁé@f@gﬁéﬁﬁé@?@ﬁﬁ%;&éﬁ“
Refaire le génie civil de I'ouvrage de sortie du second bassin. pate de reception préfecture + 28/09/2024

Les berges des 3 bassins sont degradées par les ragondins bien que le piégeage soit effectué tout au long de I'année.



o Station d'épuration de Les Mars
Type : Filtre planté de roseaux
Commune d'implantation :  LES MARS
Lieu dit: Le bourg - Les Chiroux
Capacité Nominale : 135 équivalents habitant soit
Date de mise en service : janv-12

8.1 kagl/jour de DBO5

Résultats des derniers bilans 24 heures dont celui en cours de validite :

Fe——=r

Date Charges en % du nominal Rendement en % METEO
Hydraulique | Organique |DBO5 |DCO |MES NTK PT